证券代码：002906         证券简称：华阳集团       公告编号：2025-009

惠州市华阳集团股份有限公司

关于为控股子公司银行授信提供担保的公告

特别提示：

本次担保额度审批后，公司为纳入合并报表范围的控股子公司银行授信提供

担保总额度为 710,000 万元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 109.95%,

全部为公司对控股子公司的担保。其中为全资子公司惠州市华阳智能技术有限公

司提供的担保，属于对资产负债率超过 70%的被担保对象担保。敬请投资者充分

关注担保风险。

惠州市华阳集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 27 日召

开的第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于为控股子公司银行授信提供担

保的议案》，尚需提交公司 2024 年年度股东大会审议。具体情况如下：

一、担保情况概述

公司拟为纳入合并报表范围的各控股子公司（含授信期限内新设立或纳入的

控股子公司）银行授信提供担保，担保额度合计不超过 710,000 万元人民币（或

等值外币）。上述担保额度内担保合同的签署有效期自 2024 年年度股东大会审议

通过之日起至 2025 年年度股东大会召开之日止，有效期内担保额度可循环使用，

担保期限以实际签署的担保协议为准。在担保额度内，授权公司董事长可根据实

际经营需要在总担保额度范围内调整各控股子公司之间的担保额度，亦可对新增

纳入合并报表范围的控股子公司分配担保额度；授权公司董事长在担保合同的签

署有效期和额度内全权代表公司与债权人银行办理担保手续，签署相关法律文件。

二、担保额度预计情况

担保方
被担保

方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额（万

元）

本次审批的

担保额度

（万元）

担保额度

占上市公

司最近一

是否关

联担保

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

期净资产

比例

惠州市

华阳集

团股份

有限公

司

惠州华

阳通用

电子有

限公司

直接和

间接持

有 100%

股权

61.41% 162,243.45  335,000 51.88% 否

惠州市

华阳多

媒体电

子有限

公司

直接和

间接持

有 100%

股权

58.17% 25,562.19  133,000 20.60% 否

惠州市

华阳精

机有限

公司

直接和

间接持

有 100%

股权

44.70% 36,981.46  105,000 16.26% 否

惠州市

华阳数

码特电

子有限

公司

直接和

间接持

有 100%

股权

37.42%      -    7,500 1.16% 否

惠州市

华阳光

电技术

有限公

司

直接持

有 100%

股权

26.61%  3,563.60  15,000 2.32% 否

惠州市

华阳智

能技术

有限公

司

间接持

有 100%

股权

91.94%   2,349.90  5,000 0.77% 否

华旋有

限公司

直接持

有 100%

股权

23.17%        -    7,000 1.08% 否

江苏中

翼汽车

新材料

科技有

限公司

间接持

有 90%股

权

41.55% 7,731.05  62,500 9.68% 否

长兴华

阳精机

有限公

司

直接和

间接持

有 100%

股权

48.17% 10,668.95  40,000 6.19% 否

合计

249,100.60

710,000 109.95% -

注：上表“本次审批的担保额度”包含本议案审议通过之前已发生且截至

本议案生效之日尚未解除担保义务（即担保合同仍处于有效期内）的担保额。

三、被担保人基本情况

（一）被担保人名称：惠州华阳通用电子有限公司

1、成立日期：2002 年 09 月 30 日

2、注册地址：广东省惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1 号华阳工业园

A区 2号

3、法定代表人：户广

4、注册资本：壹亿玖仟肆佰零叁万柒仟玖佰肆拾玖港元

5、经营范围：一般项目:智能车载设备制造；智能车载设备销售；移动终端

设备制造；移动终端设备销售；音响设备制造；音响设备销售；仪器仪表制造；

仪器仪表销售；智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；运输设备及生产用计数

仪表制造；电子测量仪器制造；电子测量仪器销售；电子专用设备制造；其他电

子器件制造；其他通用仪器制造；汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；显

示器件制造；电子专用设备销售；电子产品销售；输配电及控制设备制造；充电

桩销售；汽车零配件批发；卫星技术综合应用系统集成；卫星导航多模增强应用

服务系统集成；导航终端制造；智能控制系统集成；信息系统集成服务；软件开

发；人工智能应用软件开发；软件销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；非居住房地产租赁；物

业管理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

6、股权结构：公司持股 87.12%，公司全资子公司华旋有限公司持股 12.88%

7、与上市公司存在的关联关系：公司直接和间接合计持有其 100%股权，为

公司全资子公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 562,888.73 万

元，总负债 345,680.14 万元，净资产 217,208.59 万元；2024 年度实现营业收

入 580,941.89 万元，利润总额 27,008.53 万元，净利润 26,787.82 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（二）被担保人名称：惠州市华阳多媒体电子有限公司

 1、成立日期：2001 年 11 月 12 日

2、注册地址：广东省惠州市东江高新科技产业园上霞北路1号华阳工业园

B区4#厂房（一照多址）

3、法定代表人：韩继军

4、注册资本：贰亿玖仟陆佰贰拾叁万捌仟陆佰玖拾玖港元

5、经营范围：一般项目:智能车载设备制造；智能车载设备销售；汽车零

部件及配件制造；汽车零配件零售；汽车零部件研发；机械零件、零部件加工；

音响设备制造；音响设备销售；其他电子器件制造；智能基础制造装备制造；智

能基础制造装备销售；智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；人工智能应用软

件开发；电子专用设备销售；电子元器件与机电组件设备制造；电子元器件与机

电组件设备销售；显示器件制造；显示器件销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；非居住房地产租赁；物业管

理。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

6、股权结构：公司持股 86.50%，公司全资子公司华旋有限公司持股 13.50%

7、与上市公司存在的关联关系：公司直接和间接合计持有其 100%股权，为

公司全资子公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 197,919.60 万

元，总负债 115,121.87 万元，净资产 82,797.73 万元；2024 年度实现营业收入

192,059.84 万元，利润总额 13,353.45 万元，净利润 12,865.07 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（三）被担保人名称：惠州市华阳精机有限公司

1、成立日期：2007 年 02 月 25 日

2、注册地址：惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1号华阳工业园 B区 5#

厂房

3、法定代表人：刘斌

4、注册资本：肆亿零捌佰玖拾柒万壹仟捌佰陆拾捌港币

5、经营范围：一般项目:汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车

零配件批发；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；模具制造；模

具销售；光电子器件制造；光电子器件销售；货物进出口；技术进出口；非居

住房地产租赁。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

6、股权结构：公司持股 91.45%，公司全资子公司华旋有限公司持股 8.55%

7、与上市公司存在的关联关系：公司直接和间接合计持有其 100%股权，为

公司全资子公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 271,217.88 万

元，总负债 121,229.12 万元，净资产 149,988.76 万元；2024 年度实现营业收

入 171,182.42 万元，利润总额 22,371.31 万元，净利润 19,887.31 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（四）被担保人名称：惠州市华阳数码特电子有限公司

1、成立日期：2004 年 07 月 29 日

2、注册地址：惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1号华阳工业园 A区

1#厂房

3、法定代表人：吴卫

4、注册资本：人民币 8,400 万元

5、经营范围：一般项目：智能车载设备制造；智能车载设备销售；汽车零

部件研发；汽车零部件及配件制造；电子元器件制造；电力电子元器件销售；其

他电子器件制造；电子元器件与机电组件设备销售；电子产品销售；电子专用设

备制造；电子专用设备销售；显示器件制造；显示器件销售；移动终端设备制造；

移动终端设备销售；音响设备制造；音响设备销售；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口；非居住房地

产租赁；物业管理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

6、股权结构：公司持股 80.95%，公司全资子公司华旋有限公司持股 19.05%

7、与公司存在的关联关系：公司直接和间接持有其 100%股权，为公司全资

子公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 23,164.29 万

元，总负债 8,668.70 万元，净资产 14,495.59 万元；2024 年度实现营业收入

25,439.98 万元，利润总额 498.08 万元，净利润 439.97 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（五）被担保人名称：惠州市华阳光电技术有限公司

1、成立日期：2012 年 10 月 26 日

2、注册地址：惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1号华阳工业园 B区

3、法定代表人：韩继军

4、注册资本：人民币贰亿壹仟伍佰零陆万元

5、经营范围：一般项目：半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；

电子元器件制造；电力电子元器件销售；电池制造；电池销售；变压器、整流

器和电感器制造；光伏设备及元器件销售；储能技术服务；照明器具制造；照

明器具销售；显示器件制造；显示器件销售；国内贸易代理；建筑装饰材料销

售；货物进出口；非居住房地产租赁；物业管理；输配电及控制设备制造；配

电开关控制设备研发；充电桩销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

6、股权结构：公司持股 100%

7、与上市公司存在的关联关系：公司直接持有其 100%股权，为公司全资子

公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 28,406.78 万

元，总负债 7,558.96 万元，净资产 20,847.83 万元；2024 年度实现营业收入

17,837.19 万元，利润总额 59.01 万元，净利润-66.41 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（六）被担保人名称：惠州市华阳智能技术有限公司

1、成立日期：2001 年 3 月 28 日

2、注册地址：惠州市东江高新科技产业园上霞北路 1 号华阳工业园 4 号厂

房 1楼

3、法定代表人：韩继军

4、注册资本：人民币壹仟万元

5、经营范围：自动化设备、半自动化设备、工装夹具、设备零配件的生

产、开发、加工、销售、服务；软件的开发、咨询；货物或技术进出口。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

6、股权结构：惠州市华阳多媒体电子有限公司持股 100%

7、与公司存在的关联关系：公司间接持有其 100%股权，为公司全资孙公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 8,354.85 万元，

总负债 7,681.49 万元，净资产 673.36 万元；2024 年度实现营业收入 7,430.87

万元，利润总额-232.75 万元，净利润-232.75 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（七）被担保人名称：华旋有限公司

1、成立日期：1999 年 4 月 16 日

2、注册地址：FLAT/RM 1718 17/F TOPSAIL PLAZA 11 ON SUM STREET SHATIN

3、注册资本：港币伍佰万元

4、经营范围：进出口贸易、物流经营。

5、股权结构：公司持股 100%

6、与公司存在的关联关系：公司直接持有其 100%股权，为公司全资子公司。

7、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 22,137.81 万

元，总负债 5,130.14 万元，净资产 17,007.67 万元；2024 年度实现营业收入

27,527.65 万元，利润总额 1,915.70 万元，净利润 1,915.70 万元。

8、被担保人不是失信被执行人。

（八）被担保人名称：江苏中翼汽车新材料科技有限公司

1、成立日期：2002 年 12 月 24 日

2、注册地址：江苏省常熟市常昆工业园

3、法定代表人：刘小松

4、注册资本：人民币 9500 万元整

5、经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一

般项目：有色金属铸造；汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配件

批发；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；模具制造；模具销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

6、股权结构：惠州市华阳精机有限公司持股 90%，许晋程持股 10%

7、与公司存在的关联关系：公司间接持有其 90%股权，为公司控股孙公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 45,715.69 万

元，总负债 18,996.59 万元，净资产 26,719.11 万元；2024 年度实现营业收入

38,393.73 万元，利润总额 6,018.98 万元，净利润 5,117.00 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

（九）被担保人名称：长兴华阳精机有限公司

1、成立日期：2024 年 1 月 2 日

2、注册地址：浙江省湖州市长兴县太湖街道太湖大道 998 号

3、法定代表人：刘斌

4、注册资本：人民币贰亿元整

5、经营范围：一般项目:汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零

配件批发；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；模具制造；模具销

售；光电子器件制造；光电子器件销售；货物进出口；技术进出口；非居住房地

产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6、股权结构：公司持股 10%，公司全资子公司惠州市华阳精机有限公司持股

90%

7、与公司存在的关联关系：公司直接和间接持有其 100%股权，为公司全资

孙公司。

8、主要财务数据：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 36,991.80 万

元，总负债 17,819.79 万元，净资产 19,172.02 万元；2024 年度实现营业收入

2,108.53 万元，利润总额-1100.05 万元，净利润-827.98 万元。

9、被担保人不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

控股子公司拟在合理公允的合同条款下，向银行申请授信业务，银行授信担

保的方式均为连带责任保证，每笔担保的期限和金额依据公司与有关债权人银行

最终协商后签署的担保合同来确定。

五、董事会意见

公司为纳入合并报表范围内控股子公司银行授信提供担保，有利于拓展控股

子公司融资渠道，增加其信贷额度储备，保证控股子公司正常的生产经营。本次

被担保对象中除江苏中翼汽车新材料科技有限公司（公司持有其 90%的股权）外，

其他被担保对象均为公司全资子公司，江苏中翼汽车新材料科技有限公司少数股

东未按照持股比例提供同比例担保。上述被担保对象经营正常，资信良好，具有

偿还债务能力，公司能够对其在经营管理、财务、投资、融资等方面实现有效控

制，能充分了解其经营情况，担保行为风险可控，不存在损害公司利益的情形。

六、累计对外担保的数量及逾期担保的数量

本次银行授信担保额度审批后，公司及控股子公司担保总额度为

830,000.00 万元人民币（含资产池业务的 12.00 亿元额度，全部为控股子公司

之间的担保）。截至目前，公司及控股子公司实际对外担保余额 249,100.60 万元

人民币（全部为公司对控股子公司及控股子公司之间的担保），占 2024 年 12 月

31 日经审计净资产的 38.58%。公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼

的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、备查文件

公司第四届董事会第十九次会议决议。

特此公告。

惠州市华阳集团股份有限公司

董事会

                                              二〇二五年三月二十九日